
 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

 
 
 

 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
 

 
Determinazione n. 387 del 13/12/2023     
 

Area Tecnica 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI AUTOFINANZIAMENTO IN FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC) AI SENSI DELLA LEGGE 266/2005. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
RICHIAMATO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, secondo il quale le Stazioni Appaltanti e 
gli Operatori Economici sono tenuti al versamento di un contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
Pubblici (ora denominata Autorità Nazionale Anti Corruzione – ANAC), commisurato all’importo dei lavori a base 
d’asta, per la copertura delle spese di funzionamento dell’autorità stessa;  
 
ACCERTATO che con deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20.12.2022 sono state 
approvate le quote valevoli a partire dal 01.04.2023 dei contributi di autofinanziamento da versare all’ANAC dalle 
singole stazioni appaltanti che esperiscono gare di appalto, procedure negoziate o affidamenti diretti di lavori pubblici; 
 
DATO ATTO che l’ammontare del contributo ANAC posto a carico delle Stazioni Appaltanti varia in funzione 
dell’importo dei lavori secondo i seguenti scaglioni: 
 

IMPORTO LAVORI Contributo dovuto dalla S.A. 
Inferiore ai 40.00,00 € esente 
Uguale o maggiore a 40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 € 35,00 € 
Uguale o maggiore a 150.000,00 € e inferiore a 300.000,00 € 250,00 € Uguale o maggiore a 300.000,00 € e inferiore a 500.000,00 € 
Uguale o maggiore a 500.000,00 € e inferiore a 800.000,00 € 410,00 € Uguale o maggiore a 800.000,00 € e inferiore a 1.000.000,00 € 
Uguale o maggiore a 1.000.000,00 € e inferiore a 5.000.000,00 € 660,00 € 
 
RISCONTRATO che nel corso dell’anno corrente sono state espletate sul portate regionale dell’e_AppaltiFVG n. 4 
procedure di affidamento per le quali risulta ora necessario procedere all’assunzione di un impegno di spesa in favore 
dell’ANAC per il versamento del contributo di autofinanziamento di cui alla Legge n. 266/2005; 
 
PRESO ATTO che nei quadri economici delle seguenti opere pubbliche, approvati con specifiche delibere della Giunta 
Comunale, nella parte “SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE” sono disponibili delle somme 
destinate specificatamente al versamento del contributo ANAC ovvero somme non ancora impegnate destinate a 
imprevisti e arrotondamenti, le quali potranno essere impiegate per il caso in esame, come risulta dal sottostante 
prospetto: 
 

OPERA Somme a disposizione q.e. IMPORTO 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE RIPRISTINO CON 

Imprevisti e arrotondamenti 408,72 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

SOSTITUZIONE DEL MANTO STRADALE IN VIA ORATORIO FR. 
AVASINIS, P.ZZA I° MAGGIO E VIA TOLMEZZO IN FR. ALESSO 
CIG A017E7A203 – CUP E67H22002870006 
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE DI CUI ALLA L.R. N. 14 DEL 14.05.2020 MEDIANTE 
IL RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE IN: VIA DELLE 
DIMESSE, VIA LEALE, VIA DELLA BARCA. CIG A025DDC962 – 
CUP E67H22003050002 

Contributo ANAC 35,00 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA 
DI AVASINIS “NON TI SCORDAR DI ME-GRISULUTE”. 1° LOTTO 
(DEMOLIZIONE STRUTTURA STATICAMENTE NON IDONEA) 
CIG A02CFD5702 – CUP E64D20000080007 

Contributo ANAC 35,00 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO IL CAMPING LAGO TRE COMUNI (PRIMO LOTTO 
FUNZIONALE). CIG 970799179A - CUP E68I21000280006 

Imprevisti e arrotondamenti 2.730,59 

 
RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di procedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) con imputazione agli specifici capitoli di spesa delle singole opere pubbliche: 
 

OPERA IMPORTO LAVORI CAP. Importo 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE RIPRISTINO CON 
SOSTITUZIONE DEL MANTO STRADALE IN VIA ORATORIO FR. 
AVASINIS, P.ZZA I° MAGGIO E VIA TOLMEZZO IN FR. ALESSO 
CIG A017E7A203 – CUP E67H22002870006 

€   93.274,04   4658 35,00 

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE DI CUI ALLA L.R. N. 14 DEL 14.05.2020 MEDIANTE IL 
RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE IN: VIA DELLE DIMESSE, 
VIA LEALE, VIA DELLA BARCA. CIG A025DDC962 – CUP 
E67H22003050002 

€   78.000,00 4656 35,00 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
AVASINIS “NON TI SCORDAR DI ME-GRISULUTE”. 1° LOTTO 
(DEMOLIZIONE STRUTTURA STATICAMENTE NON IDONEA) 
CIG A02CFD5702 – CUP E64D20000080007 

€ 110.847,21 3356/1 35,00 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO IL CAMPING LAGO TRE COMUNI (PRIMO LOTTO 
FUNZIONALE). CIG 970799179A - CUP E68I21000280006 

€  90.671,69 4215/0 
Rif. imp.93 

35,00 

 
CONSIDERATO che per il caso in esame non risulta necessario acquisire il Codice Identificativo di Gara; 
 
ATTESO che i conseguenti pagamenti verranno disposti nei confronti dell’Autorità con successivo provvedimento, 
previa ricezione del bollettino MAV emesso direttamente dall’ANAC ogni quadrimestre nei confronti della Stazione 
Appaltante – Comune di Trasaghis – Servizio Tecnico; 
 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–
procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, 
n. 241; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”, successivamente modificato dal D.lgs n.126/2014, 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui sopra: 
 
1) di procedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) quali quote di contributo per l’autofinanziamento dell’Autorità previsto dalla Legge 266/2005, con 
imputazione agli specifici capitoli di spesa delle singole opere pubbliche di seguito elencati: 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

 
OPERA IMPORTO LAVORI CAP. Importo 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
VIABILITA' COMUNALE MEDIANTE RIPRISTINO CON 
SOSTITUZIONE DEL MANTO STRADALE IN VIA ORATORIO FR. 
AVASINIS, P.ZZA I° MAGGIO E VIA TOLMEZZO IN FR. ALESSO 
CIG A017E7A203 – CUP E67H22002870006 

€   93.274,04   4658 35,00 

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE DI CUI ALLA L.R. N. 14 DEL 14.05.2020 MEDIANTE IL 
RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE IN: VIA DELLE DIMESSE, 
VIA LEALE, VIA DELLA BARCA. CIG A025DDC962 – CUP 
E67H22003050002 

€   78.000,00 4656 35,00 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
AVASINIS “NON TI SCORDAR DI ME-GRISULUTE”. 1° LOTTO 
(DEMOLIZIONE STRUTTURA STATICAMENTE NON IDONEA) 
CIG A02CFD5702 – CUP E64D20000080007 

€ 110.847,21 3356/1 35,00 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO 
RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO IL CAMPING LAGO TRE COMUNI (PRIMO LOTTO 
FUNZIONALE). CIG 970799179A - CUP E68I21000280006 

€  90.671,69 4215/0  
Rif. imp. 93 

35,00 

TOTALE  140,00 
 
di impegnare la spesa complessiva di euro 105,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2023 2023   4658/0 10-5 45 2 2 1 9 12 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

8 

2023 2023   4656/0 10-5 45 2 2 1 9 12 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

8 

2023 2023   3356/1 1-5 13 2 2 1 9 3 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. IT  
97584460584 

8 

 
  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Subor. a 

2023 2023   4215/0 6-1 81 2 2 1 9 999 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

8 93 

 
2) di procedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento, previa ricezione del bollettino MAV 
emesso direttamente dall’ANAC ogni quadrimestre nei confronti della Stazione Appaltante – Comune di Trasaghis – 
Servizio Tecnico; 

 
3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
degli enti locali (TUEL)” e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 
4) di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione; 

 
5) di stabilire che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di cui agli articoli 
23, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 
L’istruttore DANIELE GIACOMINI. 
 

 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Marzia Di Doi 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

387 13/12/2023 Area Tecnica 13/12/2023 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI AUTOFINANZIAMENTO IN FAVORE 
DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) AI SENSI 
DELLA LEGGE 266/2005. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Karin Cucchiaro) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 105,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2023 2023   4658/0 10-5 45 2 2 1 9 12 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

8 575 

2023 2023   4656/0 10-5 45 2 2 1 9 12 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

8 574 

2023 2023   3356/1 1-5 13 2 2 1 9 3 35,00 

AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ p.i. 
IT  97584460584 

8 573 

 
  Sub impegna la spesa complessiva di euro 35,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE N.Sub. 
Impegno  Rifer. 

2023 2023   4215/0 6-1 81 2 2 1 9 99
9 35,00 

AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 97584460584/ 
p.i. IT  97584460584 

8 576 93 

 



 

Comune di Trasaghis – Determina n. 387 del 13/12/2023 

        
 

    
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/863 
 



 

Comune di Trasaghis - Determinazione n. 387 del 13/12/2023 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

387 13/12/2023 Area Tecnica 13/12/2023 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO DI AUTOFINANZIAMENTO IN FAVORE 
DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) AI SENSI DELLA 
LEGGE 266/2005. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
03/01/2024. 
 
Addì 19/12/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to MICHELA COLLAVIZZA 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: CONTRIBUTO DI AUTOFINANZIAMENTO IN FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) AI SENSI DELLA LEGGE 266/2005. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA
	OGGETTO: CONTRIBUTO DI AUTOFINANZIAMENTO IN FAVORE DELL’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC) AI SENSI DELLA LEGGE 266/2005. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

